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Sprawozdanie
Wydziału krajowego w przedmiocie utworzenia na oddziale położnic 
lwowskiego szpitala powszechnego dwóch stałych miejsc po 120 zł. dla 

akuszerek, które ukończyły naukę z najlepszym postępem.

Wysoki Sejmie!

Przy rozprawie nad Rubr. X I. wydatków preliminarza funduszów krajowych na rok 
1891 uchwalił Wys. Sejm następującą rezolucyę:

„Poleca się Wydziałowi krajowemu rozpatrzenie wniosku i zdanie sprawy na nastę
pnej sesyi, co do utworzenia na oddziale położnic dwóch stałych miejsc po 120 zł., nadawać 
się mających na przeciąg roku jednego tym akuszerkom, które ukończyły naukę z najlepszym 
■Dostępem, aby tym sposobem uzupełnić mogły nabycie praktycznych "dadomości1*.

W  wykonaniu powyższej uchwały i po zbadaniu takowej przy zasięgnięciu opinii 
kół fachowych — przedkłada Wydział krajowy Wys. Sejmowi następujące sprawozdanie :

Przedewszystkiem zaznaczamy, że Wydział krajowy podziela w zupełności myśl 
przewodnią i pobudki wniosku powyższego, uwaźijąc wprowadzenie go w życie za nader zba
wienne i po iądane tak ze stanowiska ogólnego polepszenia stosunków sanitarnych, jak  i 
w szczególności za odpowiadające celowi ze względu na zdrowie położnic.

Wobec smutnych spostrzeżeń, do których tylokrotnie dała powód praktyka poło
żnicza akuszerek, która bardzo często nie odpowiada prymitywnym pojęciom nauki, tudzież 
z uwagi na szybkie postępy, jakie sztuka lekarska w tym  dziale czyni, przedłużenie okresu 
kształcenia fachowego i praktycznego akuszerek do samodzielnej praktyki uprawnionych okaże 
iię w skutkach jako nader pożyteczne i zbawienne.

Wedle opinii profesora c. k. szkoły położnych dotychczasowe wykształcenie ak u 
szerek po odbyciu jednorocznego k irsu nie je s t , z uwagi na powierzone im zadanie, odpowie- 
dniem i wystarczającem i wymaga koniecznie praktycznego uzupełnienia po ukończeniu prze
pisanego kursu.

Nie ulega też wątpliwości, źe umożliwienie jeszcze jednorocznej praktyki w zakła
dzie dwom akuszerkom, które odbyły kurs roczny w klinice położniczej z postępem celującym, 
przyczyni się do gruntowniejszego ich wykształcenia.



Akuszerki takie, które po otrzymaniu dyplomu jeszcze przez rok jeden pełnić będą 
obowiązki pod nadzorem 'Dersonalu lekarskiego zakładu, nabędą należytego doświadczenia i 
rutyny a więc odpowiedzą niezawodnie swemu zadaLiu w praktyce prywatnej.

Nie mniej pożądanem i usprawiedliwionem jest uzyskanie tych dwóch nowych sił 
w zakładzie położnic, jak to poniżej zamieszczone cyfry udowodniają.

W  roku 1890 było umieszczonych w zakładzie 940 matek i 795 dzieci. W  tym
samym roku odbyło się w zakładzie 858 porodów.

Cyfry te wzrastają z roku na rok i już w dzisiejszym stanie przypada na jedną 
z trzech zakładowych akuszerek 300 porodów rocznie.

Przez powierzenie tedy projektowanym dwom akuszerkom częściowego pełnienia
funkcyi akuszerek zakładowych, stanie się również obsługa chorych troskliwszą i dokładniejszą— 
stwarzając tern samem lepsze warunki lecznicze zakładu.

Co do pomieszczenia proponowanych dwóch stypendystek c. k. szkoły położnych, to 
jakkolwiek przyłączamy się do zdania c. k. profesora tej szkoły, iż zupfłrą i istotną korzyść 
przyniesie ten projekt zakładowi i stypendystkom dopiero wówczas, gdy akuszerki te  mieszkać 
będą w zakładzie, nie może Wydział krajowy na razie dla faktycznego braku miejsca propo
nować pomieszczenia ich w gmachu szpitala. — Atoli przy nadaniu stypendyum położony zo
stanie warunek, iżby wybrana akuszerka zamieszkała w bezpośredniej bliskości szpitala.

Kwestya stałego pomieszczenia tych akuszerek będzie tedy wziętą pod rozwagę do
piero po wybudowaniu przyszłego zakładu dla położnic.

Reasumując przytoczone powyżej okoliczności, Wydział krajowy przedstawia Wys. 
Sejmowi następujący wniosek.

Wysoka Izba uchwalić raczy:
„Sejm ustanawia na oddziale położnic krajowego szpitala po ^szechnego we Lwowie 

dwa stałe stypendya po 120 zł. rocznie, które nadawane będą na przeciąg roku jednego tym 
ikuszerkom, które ukończyły kurs w c. k. szkole położnych z celującym postępem, a to celem 

nabycia praktycznych wiadomości.
Stypendya powyższe nadawać będzie Wydział krajowy na przedstawienie dyrektora 

kraj. szpitala powszechnego we Lwowie w porozumieniu z c. k. profesorem szkoły położnych".
„Sejm wstawia do budżetu krajowego na ten cel kwotę 240 zł. rocznie, począwszy 

od r. 1892“.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z W. Ks. Krakowskiem.

Lwów dnia 26. maja 1891.

Marszalek krajowy:
Sangus&ko w. r.

D r. F ra  nciszek H oszard  w. r.
Członek Wydziału krajowego.


